
COMUNE DI OROTELLI  

C.A.P.  08020 - PROVINCIA DI NUORO - Corso V. Emanuele, 74 
P.I. 00154850911  TEL. 0784 79820  FAX 0784 79261   

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
  
 

                                                          ORIGINALE  
                        DELIBERAZIONE    77  

                        DEL    08/10/2015  
                                    
  

TRASMESSA ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE 
 
IN DATA 15/10/2015  PROT. N. 3263  ELENCO N. 29  

 
 
Oggetto: Prima variazione con applicazione di parte dell'ava nzo di 

amministrazione dell'esercizio 2014 al bilancio di previsione 2015  
 

  
  
L’anno duemilaquindici il giorno otto nel mese di ottobre alle ore 15,30 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
             
  

COGNOME E NOME QUALIFICA  PRESENTI 

MARTEDDU GIOVANNINO  SINDACO  SI  

MEREU PIERO  ASSESSORE  SI  

SANTONI MARIANTONIETTA  ASSESSORE  SI  

MORETTE PAOLA  ASSESSORE  SI  

PUSCEDDU ANNA MARIA  ASSESSORE  SI  
 

Totale Presenti 5  
Totale Assenti 000  

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 
dell’art. 97 del TUEL,  Segretario Comunale : Pisanu Maria Antonietta ;  
  
ESSENDO legale il numero degli intervenuti il Sindaco  Marteddu Giovannino   assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  
  
  



 
 
DELIBERAZIONE N. 77 DEL 08/10/2015  
  
OGGETTO: Prima variazione con applicazione di parte dell'avanzo di amministrazione 
dell'esercizio 2014 al bilancio di previsione 2015  
  
  

LA GIUNTA COMUNALE  
  
  
DATO ATTO  che con deliberazione del C.C. n. 11 del 31 luglio 2015   è stato approvato il 
Bilancio di Previsione  Pluriennale  per gli esercizi 2015-2017, il Bilancio di Previsione annuale 
per l’esercizio 2015,la Relazione Previsionale  e programmatica; 
RICHIAMATA  la deliberazione C.C. n. 01 del 30 aprile 2015 concernente l'approvazione del conto 
consuntivo dell'esercizio 2014, che ha presentato un avanzo di amministrazione pari ad  € 
2.043.062,12;    
CONSIDERATO che a seguito del riaccertamento straordinario dei residui viene 
conseguentemente  rideterminato l’avanzo di amministrazione accertato con il rendiconto 
dell’esercizio 2014 da €. 2.043.062,12 ad €.1.397.666,38, come risultante dal prospetto riportato 
sotto l’allegato I)1, così composto: 

Risultato di amministrazione  al 1° gennaio 2015 - dopo il riaccertamento 
straordinario dei residui   €.1.397.666,38 
     

Parte accantonata  (3)    
Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2014 (4)  200.000,00  
Fondo svalutazione crediti al 31/12/2014    
Fondo ……..al 31/12/N-1    

Totale parte accantonata (i)  200.000,00    
Parte vincolata     
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili     
Vincoli derivanti da trasferimenti     677.882,37 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui      
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente    102.513,81 
Altri vincoli da specificare di     

Totale parte vincolata (l)  780.396,18   
     

 Totale parte destinata agli investimenti (m)  271.212.46 
     

Totale parte disponibile (n) =(h)-(i)- (l)-(m)  146.057,74 
Se (n) è negativo, tale importo è iscritto tra le sp ese del bilancio di previsione 

2015   
 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 118/2011, secondo 
cui il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio da deliberarsi non oltre il 
30 novembre dello stesso anno; 
RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 
175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 in vigore al 31 dicembre 2014 e di apportare, in via 
d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

                                                
 



VISTO che in relazione alle effettive esigenze dei vari servizi di istituto, alcune previsioni del 
bilancio del corrente esercizio si sono dimostrate insufficienti per cui si rende necessario 
assicurare il finanziamento delle maggiori spese e la copertura finanziaria  delle minori entrate; 
VISTO che il loro finanziamento può essere assicurato apportando a dette previsioni le 
necessarie variazioni; 
EVIDENZIATA  la necessità  la necessità  di integrare  gli stanziamenti di alcune voci del  bilancio  
2015 relative ad investimenti e per una quota a spese una tantum; 
VISTO che il loro finanziamento  può essere assicurato apportando a dette previsioni  le 
necessarie variazioni e che il fabbisogno ammonta complessivamente ad €  40.000,00 (di cui 
euro 35.000,00 per la parte relativa   al Titolo II°ed euro 5.000,00 per spese correnti una tantum; 
TENUTO CONTO  che è intendimento dell'amministrazione  applicare al bilancio in corso 
un’ulteriore  parte dell'avanzo di amministrazione del 2014, per l'importo pari ad €  40.000,00    
così  come indicato  nel seguente  prospetto riepilogativo  ( allegato A- proposta n. 1): 

Intervento  DESCRIZIONE  IMPORTO 

2.09.01.05/2 Manutenzione straordinaria edifici pubblici € 15.000,00 

2.09.06.01/19 Opere sistemazione parco € 20.000,00 

10520316 Programma corsi ed esercitazioni protezione 
civile 

€ 5.000,00 

TOTALE  € 40.000,00 
CONSIDERATO che in sede di approvazione del Bilancio di previsione 2015, con deliberazione 
numero 11 del  31 luglio 2015 si erano già finanziate spese relative al titolo secondo per l’importo 
di  euro 898.699,17; 
VISTO che per lo scopo, si rende necessario apportare al bilancio del corrente esercizio le 
variazioni di cui al prospetto allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti; 
RICHIAMATI gli art. 186 e 187 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
DATO ATTO  che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art.49, comma 1° del D.Lgs.267/2000, allegati 
al presente atto per farne parte integrante; 
VISTA l'attestazione sulla copertura finanziaria, allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
TUTTO ciò premesso 

CON    votazione unanime 

 
D E L I B E R A  

 
• DI APPLICARE   al bilancio 2015 parte dell'avanzo  d'amministrazione  del 2014, per 

l'importo complessivo  di €  40.000,00  per il finanziamento  delle voci di spesa indicate in 
premessa; 

• DI APPORTARE  al bilancio corrente le variazioni di cui al prospetto allegato alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale; 

• DI  APPORTARE    al bilancio pluriennale 2015-2017 e alla Relazione previsionale e 
programmatica, le  variazioni  di cui al prospetto allegato. 



 

DA ALLEGARE ALLA DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE N° 77  Del 08/10/2015  
 

OGGETTO 
Prima variazione con applicazione di parte 
dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2014 
al bilancio di previsione 2015  

 
 

SERVIZI FINANZIARI   SERVIZIO CONTABILE 
 
Art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n° 267 (Testo Unico Ordinamento 
Enti Locali) 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 
TECNICA: FAVOREVOLE   
 

  
Art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n° 267 (Testo Unico Ordinamento Enti Locali) 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 
CONTABILE: 
FAVOREVOLE   

   
 IL RESPONSABILE    IL RESPONSABILE  
 SINI GIANNI     SINI GIANNI   
 
 



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO:  
  

IL PRESIDENTE 
Marteddu Giovannino  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Pisanu Maria Antonietta  

  
  

ORIGINALE  

  

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 15/10/2015  
  
E TRASMESSA CONTEMPORANEAMENTE AI RAPPRESENTANTI CONSILIARI. 
  
  

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Pisanu Maria Antonietta  

  
  

������� 
  
  
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che la  presente deliberazione è divenuta 
esecutiva ai sensi dell’Art. 134, comma 3 del Decre to Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 
(Testo Unico Ordinamento Enti Locali). 
  
- Nella sua data di adozione in quanto immediatamen te esecutiva 
  
X Trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 
  
  

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Pisanu Maria Antonietta  

  
  
Orotelli 08/10/2015  
  

������� 
  
 


